

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Quyết định số 1370/QĐ-TTg ngày 21/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội đến các cấp, các ngành và toàn thể người dân trong tỉnh.

- Nâng cao nhận thức về Luật Bảo hiểm xã hội; tổ chức thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15 bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, Sở, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, đồng bộ, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, Sở, ngành, đoàn thể và các cá nhân, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

- Các công việc triển khai phải gắn với nội dung quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội, trách nhiệm của các cơ quan, Sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các cấp và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

- Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm từ ngày 01/7/2025, Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản quy định chi tiết Luật Bảo hiểm xã hội được thực hiện thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh.

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội và Nghị quyết số 142/2024/QH15.

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của các cấp chính quyền, cộng đồng và doanh nghiệp về các quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia bảo hiểm xã hội, góp phần xây dựng một hệ thống bảo hiểm xã hội công bằng và hiệu quả.

- Tăng tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động, đặc biệt là nhóm lao động tự do, lao động khu vực phi chính thức, lao động ở các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Giảm thiểu tình trạng nợ đọng, trốn đóng bảo hiểm xã hội; bảo đảm việc thu và chi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được minh bạch và đúng quy định.

- Nâng cao, cải thiện năng lực quản lý, giám sát và thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội tại địa phương.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014

a) Nội dung: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 để thống kê các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, các văn bản cần bãi bỏ hoặc ban hành mới bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

d) Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2025.

2. Tham gia xây dựng, ban hành các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024, Nghị quyết số 142/2024/QH15

a) Nội dung: Nghiên cứu, tham gia ý kiến trong việc xây dựng các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư của Bộ Nội vụ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024, Nghị quyết số 142/2024/QH15.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

d) Thời hạn hoàn thành: Theo văn bản hướng dẫn của các Bộ, cơ quan Trung ương.

3. Tổ chức tuyên truyền và phổ biến nội dung Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024, Nghị quyết số 142/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

a) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh và các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

b) Tổ chức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Bảo hiểm xã hội tỉnh.

c) Tổ chức tuyên truyền qua Cổng Thông tin điện tử tỉnh, các trang mạng xã hội và website, tư vấn, hỗ trợ trực tiếp qua điện thoại, tổng đài tư vấn, đường dây nóng

- Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

d) Thời gian tuyên truyền

- Giai đoạn đầu (06 tháng): Tuyên truyền rộng rãi, đặc biệt tại các địa phương có tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội thấp.

- Giai đoạn tiếp theo (thường xuyên): Đảm bảo duy trì việc tuyên truyền liên tục để củng cố và nâng cao nhận thức cộng đồng.

4. Tập huấn, đào tạo và bồi dưỡng năng lực cho hệ thống thực hiện chính sách về bảo hiểm xã hội và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

a) Tăng cường năng lực cho hệ thống thực hiện chính sách về bảo hiểm xã hội

- Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

b) Đào tạo bồi dưỡng cho người sử dụng lao động và người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

5. Xây dựng cơ chế giám sát và kiểm tra

Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất về việc thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Đặc biệt là các đơn vị mới thành lập, đơn vị có tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội thấp hoặc có dấu hiệu vi phạm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

6. Giải quyết vướng mắc và hỗ trợ người lao động: Thiết lập các kênh hỗ trợ như đường dây nóng và email để người dân, doanh nghiệp có thể phản ánh thắc mắc hoặc báo cáo các vi phạm. Tư vấn trực tiếp để giải đáp các vướng mắc tại Bảo hiểm xã hội tỉnh và trụ sở Bảo hiểm xã hội huyện. Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế: Tư vấn miễn phí cho các doanh nghiệp về thủ tục tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; nguồn chi tổ chức và hoạt động theo quy định của Luật Bảo hiểm xã hội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Đầu tư công và pháp luật có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Chủ trì theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan, đơn vị sử dụng lao động triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội cho cán bộ, viên chức trong hệ thống Bảo hiểm xã hội tỉnh, tổ chức dịch vụ được ủy quyền thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Triển khai thanh tra chuyên ngành về đóng bảo hiểm xã hội theo quy định. Tham mưu các giải pháp mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiện thu, chi bảo hiểm xã hội theo đúng quy định của pháp luật đảm bảo sử dụng hiệu quả Quỹ bảo hiểm xã hội.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung của Kế hoạch này, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các ấn phẩm, chuyên trang, chuyên mục.

4. Sở Tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đó có nội dung tuyên truyền về Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Sở Y tế

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm y tế; quản lý, giám sát các cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế đảm bảo quyền lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế. Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các chương trình bảo vệ sức khỏe, giải quyết khiếu nại liên quan đến bảo hiểm y tế đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe của người tham gia.

6. Liên đoàn Lao động tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động; phối hợp với các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về Bảo hiểm xã hội tại các đơn vị, doanh nghiệp có quan hệ lao động trên địa bàn tỉnh.

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 cho người lao động, người sử dụng lao động trong các khu công nghiệp. Phối hợp với Sở Nội vụ thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật bảo hiểm xã hội tại các đơn vị sử dụng lao động thuộc phạm vi quản lý.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể

Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai Kế hoạch này; chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và tổ chức đoàn thể các cấp thực hiện tốt vai trò giám sát; tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tham gia tuyên truyền phổ biến chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người lao động và người sử dụng lao động tại địa phương.

9. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức triển khai, tuyên truyền pháp luật bảo hiểm xã hội bắt buộc và bảo hiểm xã hội tự nguyện nói riêng đến các Hội viên, Đoàn viên.

10. UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và tổ chức thực hiện trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ, Bảo hiểm xã hội cấp huyện, UBND cấp xã thực hiện thường xuyên hoạt động tuyên truyền nội dung của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 cho cán bộ, viên chức, người lao động trong hệ thống Bảo hiểm xã hội cùng cấp, các tổ chức dịch vụ được ủy quyền thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, người lao động, đơn vị sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn. Tham mưu các giải pháp để mở rộng, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

11. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trong tỉnh.

12. Trách nhiệm của các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh

Triển khai tổ chức thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 theo hướng dẫn của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

13. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này thuộc trường hợp sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII thì tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được giao tương ứng sau khi được sắp xếp hoặc các quyết định sắp xếp tổ chức bộ máy có hiệu lực.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các Sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai thực hiện bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; định kỳ (trước ngày 05/12 hằng năm) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo các cơ quan cấp trên theo quy định. / *SCB*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Báo Đăk Nông, Đài PT-TH Đăk Nông;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Q).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

Tôn Thị Ngọc Hạnh